Kvalita života pacientů s revmatoidní artritidou

DISERTAČNÍ PRÁCE

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ

Autor: Mgr. Jiří Kaas

Školitel: prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji disertační práci s názvem „Kvalita života pacientů s revmatoidní

artritidou“ jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů uvedených

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

disertační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé disertační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne …..….. 2017 ……………………………

Mgr. Jiří Kaas

Poděkování

Toto poděkování bych chtěl v první řadě věnovat své školitelce prof. PhDr. Valérii

Tóthové, Ph.D. za cenné rady, motivaci a inspiraci při zpracování disertační práce. Dále

děkuji vedení a zaměstnancům Revmatologického ústavu v Praze, především pak vrchní

sestře Janě Korandové za spolupráci během výzkumného šetření. Velké díky patří

MUDr. Sevdě Augustinové, MUDr. Věře Vlasákové a PhDr. Věrce Staskové, Ph.D.

za zprostředkování kontaktů na jednotlivé pacienty a tím velkou pomoc při realizaci

výzkumného šetření. Poděkování samozřejmě patří i všem pacientům, kteří věnovali

svůj čas i energii zapojení se do výzkumu. V neposlední řadě děkuji PhDr. Petru

Sadílkovi a Mgr. Jitce Prajsové za ochotné rady při interpretaci výsledků. Závěrem

děkuji rodině, přátelům a drahým kolegům za podporu, kterou mi během mého úsilí

poskytovali.

Kvalita života pacientů s revmatoidní artritidou

Abstrakt

Cílem předložené práce je zmapovat dopad revmatoidní artritidy na život nemocného

a porovnat subjektivně vnímanou kvalitu života takto nemocných se zdravou populací.

Stanovené cíle byly dosaženy na základě kombinace kvantitativního a kvalitativního

výzkumu. Kvantitativní šetření probíhalo v rámci řešení týmového výzkumného

projektu GAJU č. 120/2012/S prostřednictvím aplikace standardizovaného dotazníku

WHOQOL-100 u 200 nemocných trpících revmatoidní artritidou. V rámci statistické

analýzy dat bylo vedle dalších testů provedeno srovnání kvality života zmíněné

nemocné populace s kontrolní zdravou populací, která byla taktéž součástí výše

uvedeného projektu. Kvalitativní šetření bylo realizováno technikou

polostrukturovaného rozhovoru s 11 nemocnými trpícími revmatoidní artritidou.

Na základě uskutečněného výzkumu bylo zjištěno, že pacienti s revmatoidní artritidou

vykazují v porovnání se zdravou populací horší kvalitu života v oblastech fyzického

stavu a nezávislosti. Lepší kvalita života byla naopak odhalena v rovině prostředí a

spirituality. Výsledky dále poukázaly na bolest a únavu coby přední faktory ovlivňující

kvalitu života těchto pacientů a upozornily na jejich provázanost s dalšími dimenzemi.

Kvalitativní šetření účelně doplnilo kvantitativní data podrobným popisem jednotlivých

problémů. Mimo jiné odhalilo faktory, které nemocným pomáhají překonávat obtíže

spojené s nemocí. Odhalen byl například vliv rodiny nebo kompenzace omezení pomocí

úpravy prostředí či změn denního režimu. Zajímavé závěry přinášejí informace o vlivu

adaptace na nemoc, kdy bylo zjištěno, že v průběhu života s nemocí si pacienti na určité

obtíže zvykají, tudíž je vnímají méně závažně, než v počátcích onemocnění.

Práce poskytuje komplexní pohled na problematiku kvality života nemocných

s revmatoidní artritidou a poukazuje na tuto nemoc nejen jako na nemoc těla,

ale i lidské duše. Mimo jiné poskytuje důkazy o uplatnitelnosti konceptu kvality života

na poli ošetřovatelství. S ohledem na výše zmíněné je práce přínosná jak pro rozšíření

teoretické základny oboru ošetřovatelství, tak pro klinickou praxi.

Klíčová slova

Revmatoidní artritida; kvalita života; ošetřovatelství; celostní přístup

Quality of Life in Rheumatoid Arthritis Patients

Abstract

The objective of the presented thesis is to explore the impact of rheumatoid arthritis

on the patient’s life and to compare the subjectively perceived quality of life of such

patients with that in healthy population.

The set objectives were achieved through a combination of quantitative and qualitative

research. The quantitative survey took place as part of the team research project GAJU

No. 120/2012/S through the use of the standardized WHOQOL-100 questionnaire

handed out to 200 patients suffering from rheumatoid arthritis. In addition to further

tests, the statistical data analysis included comparison of the quality of life

in the aforesaid patient population with the quality of life in the control healthy

population, which also participated in the above stated project. The qualitative survey

used the technique of semi-structured interviews with 11 patients suffering from

rheumatoid arthritis.

The research has shown that the patients with rheumatoid arthritis have a worse quality

of life in the fields of physical condition and independence than healthy population.

On the other hand, a better quality of life was found in the fields of milieu

and spirituality. The results also referred to pain and fatigue as the major factors

influencing the quality of life of such patients and drew attention to their

interconnection with other dimensions. The qualitative survey supplemented

the quantitative data with a practical detailed description of individual problems.

Among other things, it detected factors that help the patients to overcome obstacles

associated with the disease. For example, the research revealed the family influence

or the compensation of restraints by adaptations of the environment or changes

of the daily routine. Interesting conclusions have been derived from the information

about the effect of adaptation to the disease; it was found out that in the course of their

life with the disease, patients get used to certain difficulties, so they perceive them

as less severe than in the beginnings of the disease.

The thesis provides a complex view of the matters of the quality of life of patients

suffering from rheumatoid arthritis and refers to this disease not only as to a disease

of the body but also to a disease of the human soul. Among other things, it provides

evidence that the concept of the quality of life is applicable in the field of nursing. With

regard to the above stated facts, the thesis is useful for the extension of the theoretical

knowledge in the field of nursing as well as for the clinical practice.
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ÚVOD

„Život záleží v pohybu“

Aristoteles (383 – 321 př. n. l.)

I přesto, že zánětlivé revmatické nemoci sužují lidstvo po celá tisíciletí, přetrvávají

v souvislosti s nimi ve společnosti mnohdy určité omyly. Někdy se laická i nedostatečně

zainteresovaná odborná veřejnost mylně domnívá, že je zánětlivý revmatismus nemocí

výlučně starých lidí, a že jeho jediným projevem bývají oteklé klouby, které občas

zabolí. Předložená práce si proto klade za cíl překonat tento mýtus a prostřednictvím

vědecky podložených důkazů představit revmatoidní artritidu a její dopad na život

jednotlivce ve skutečných barvách. Naším záměrem je upozornit na fakt, že není

zmíněná nemoc pouze nemocí fyzického těla, ale díky svému omezujícímu charakteru

i nemocí lidské duše. A s tímto vědomím by mělo být přistupováno ke každému jedinci,

který s revmatoidní artritidou svádí svůj nelehký boj. Moderní zdravotnictví mnohdy

staví na vrchol svého umění akutní, život zachraňující medicínu. Naproti tomu

problematika chronických chorob se v některých případech netěší až tak velkému

zájmu. Proto je naší snahou též upozornit na aktuálnost předloženého tématu

a přesvědčit o tom, že si i pro někoho nezajímavá revmatoidní artritida zaslouží velkou

pozornost medicíny a především současného ošetřovatelství. Vzhledem k faktu, že nelze

pacienta vyléčit, měli bychom své síly spojit alespoň k tomu, abychom mu jeho

svízelnou situaci ulehčili. Jsme přesvědčeni, že moderní ošetřovatelství založené

na vědeckých poznatcích, dokáže v tomto směru vykonat mnoho dobrého.

[…]

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8 SEZNAM ZKRATEK

AIMS Arthritis Impact Measurement Scale

CSHQ-RA Cedars-Sinai Health-Related Quality of Life for Rheumatoid

Arthritis

ČR Česká republika

DMARD’s Disease-modifying antirheumatic drugs / Léky modifikující

průběh choroby

DPČ Dohoda o pracovní činnosti

EQ VAS Euroqol visual analogue scale

EQ-5D-3L Euroqol – 5 dimension – 3 levels

EQ-5D-5L Euroqol – 5 dimension – 5 levels

GAJU Grantová agentura Jihočeské univerzity

HRQoL Health Related Quality of Life / Kvalita života související

se zdravím

QoL-RA Quality of Life – Rheumatoid Arthritis

RA Revmatoidní artritida

RAID Rheumatoid Arthritis Impact of Disease

RAQoL Rheumatoid Arthritis Quality of Life

SASD Statistická analýza sociálních dat

SPSS Statistical Package for the Social Science

WHOQOL World Health Organization Quality of Life
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Příloha 1

Model kvality života dle Centra pro podporu zdraví Torontské univerzity

BYTÍ (being)
OSOBNÍ CHARAKTERISTIKY

ČLOVĚKA (kým jedinec je)

Fyzické bytí
Zdraví, hygiena, výživa, pohyb, odívání, celkový

vzhled

Psychologické bytí
Psychologické zdraví, vnímání, cítění, sebeúcta,

sebekontrola

Spirituální bytí Hodnoty, přesvědčení, víra

NÁLEŽITOST (belonging) VAZBA K URČITÉMU PROSTŘEDÍ

Fyzická náležitost Domov, pracoviště, škola, sousedství, komunita

Sociální náležitost
Rodina, přátelé, spolupracovníci, přátelé (užší

napojení)

Skupinová náležitost

Pracovní příležitosti, odpovídající finanční příjmy,

zdravotní a sociání služby, vzdělávací, rekreační

možnosti a příležitosti, společenské aktivity (širší

napojení)

REALIZACE (becoming)
DOSAHOVÁNÍ OSOBNÍCH CÍLŮ,

NADĚJE, ASPIRACE

Praktická realizace
Domácí aktivity, placená práce, školní a zájmové

aktivity, péče o zdraví, sociální začleňování

Volnočasová realizace Relaxační aktivity podporující redukci stresu

Růstová realizace
Aktivity podporující zachování a rozvoj znalostí a

dovedností, adaptace na změny

Zdroj:

QUALITY OF LIFE: RESEARCH UNIT, ©1991-2015. The Quality of Life Model. [online]. Toronto:

QoL: Research Unit [cit. 2015-10-12]. Dostupné z: http://sites.utoronto.ca/qol/qol_model.htm

ŠAMÁNKOVÁ, M. et al., 2011. Lidské potřeby ve zdraví a nemoci: aplikované v ošetřovatelském

procesu. Praha: Grada. 136 s. ISBN 978-80-247-3223-7.

Příloha 2

Standardizovaný instrument WHOQOL-100

Příloha 3

Stanovisko etické komise Revmatologického ústavu k realizaci výzkumného šetření

Příloha 4

Podklad pro polostrukturovaný rozhovor

Podklad pro polostrukturovaný rozhovor

 Identifikační údaje:

Pohlaví, věk, trvání nemoci, přítomnost mimokloubních projevů, zaměstnání

1. Jakými tělesnými příznaky se u Vás onemocnění projevuje?

2. Jaké tělesné projevy onemocnění vnímáte jako nejvíce obtěžující?

3. Pokud nemocný trpí bolestí:

3a. Jak byste popsal Vaši bolest? (lokalizace, charakter, intenzita, časové

vymezení)

3b. Jak Vás bolest omezuje v každodenním životě?

3c. Co Vám pomáhá zvládat či zmírňovat bolest?

4. Pokud nemocný trpí únavou:

4a. Jak byste popsal Vaši únavu? (projevy, intenzita apod.)

4b. Jak Vás únava omezuje v každodenním životě?

4c. Co Vám pomáhá zvládat či zmírňovat únavu?

5. Pokud nemocný trpí pohybovým omezením:

5a. Jak byste popsal Vaše pohybové omezení? (projevy, rozsah apod.)

5b. Jak Vás pohybové obtíže omezují v každodenním životě?

5c. Co Vám pomáhá zvládat či zmírňovat pohybové obtíže?

6. Pokud nemocný trpí dalšími tělesnými problémy:

- Dotázaní na ně ve stejném duchu jako u předešlých problémů

7. Jak nemoc ovlivnila Vaši duševní pohodu?

8. Jak jste prožíval(a), když jste byl(a) s Vaší diagnózou seznámen(a)?

9. Prožíváte v současnosti nějaké negativní pocity v souvislosti s nemocí?

10. Jak nemoc ovlivnila Vaše vnímání sebe sama a Vaše sebevědomí?

11. Co Vám pomáhá zlepšovat Vaši duševní pohodu?

12. Jak nemoc ovlivnila vztahy s Vašimi nejbližšími? (Partner/partnerka, rodina,

přátelé)

13. Jak nemoc ovlivnila Vaši schopnost postarat se sám(sama) o sebe?

14. Jak nemoc ovlivnila Vaši schopnost vykonávat domácí práce a běžné denní

činnosti?

15. Jak nemoc ovlivnila Váš pracovní život? (případně i ekonomickou situaci)

16. Jak nemoc ovlivnila trávení Vašeho volného času?

17. Jak nemoc ovlivnila Vaši životní víru a životní hodnoty?

18. Jaké změny související s Vaším onemocněním vnímáte jako nejzásadnější?

19. Co Vám pomáhá vyrovnávat se se změnami, které Vám nemoc přinesla?

20. Jak byste celkově posoudil(a) Váš život? (spokojenost se životem, životní úroveň

apod.)

Příloha 5

Stanovisko Centra biologické léčby k realizaci výzkumného šetření