POSUDEK ŠKOLITELE DISERTAČNÍ PRÁCE

Jméno a příjmení doktoranda: **Mgr. Jiří KAAS**
Studijní program: Ošetřovatelství
Školitel: **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Název disertační práce: **Kvalita života s revmatoidní artritidou**

Předložená disertační práce obsahuje 9 kapitol – první kapitola se vztahuje k teoretické části práce, následující 4 kapitoly se vztahují k výzkumné části a vyúsťují v kapitole, zabývající se závěrem práce. Po této kapitole následují kapitoly Seznam použitých zdrojů a Seznam zkratk a přílohy. Na začátku práce uvádí autor dle platných pravidel anotaci v českém a anglickém jazyce, obsah a úvod. Práce obsahuje 184 číslovaných stran textu. Na následujících 13 stranách jsou uvedené použité zdroje v počtu 191. Práce dále obsahuje 5 příloh. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 191 položek hodnotím velice kladně. Autor ve své práci prokázal rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou.

Aktuálnost zvolené problematiky

Zpracované téma je velice aktuální, neboť dle nejnovějších poznatků postihuje revmatoidní artritida až 1 % populace, díky čemuž se řadí mezi nejčastější nemoci z tzv. difúzních či systémových onemocnění pojiva. Někdy se laická i odborná veřejnost mylně domnívá, že je zánětlivý revmatismus nemocí výlučně starých lidí, a že jeho jediným projevem bývají oteklé klouby, tj. že zmíněná nemoc je pouze nemocí fyzického těla a často se zapomíná na to, že omezující charakter nemoci ovlivňuje i psychiku nemocného.

Teoretická část práce

V teoretické části práce se autor zaměřil na objasnění základních pojmů, se kterými pracuje v následující empirické části práce, a která tvoří teoretická východiska práce. Jde o charakteristiky revmatoidní artritidy a obecného popisu kvality života. Podrobně autor rozpracoval kvalitu života u nemocných s revmatoidní artritidou. Jako teoretický podklad pro vymezení jednotlivých oblastí posloužil model kvality života, který byl vypracován Centrem pro podporu zdraví Torontské univerzity v Kanadě.

Stanovené cíle a hypotézy

Ve vztahu k danému tématu byly stanoveny následující cíle: „Zjistit, jak revmatoidní artritida ovlivňuje subjektivně vnímanou kvalitu života, porovnat subjektivně vnímanou kvalitu života pacientů s revmatoidní artritidou se zdravou populací“, „Zjistit, v jakých oblastech revmatoidní artritida negativně ovlivňuje život nemocného“ a „Odhalit běžné problémy pacientů s revmatoidní artritidou“. K cílům autor disertační práce stanovil 6 hypotéz a 5 výzkumných otázek.

Metodika

Doktorand pro empirickou část disertační práce zvolil kvantitativní a kvalitativní přístup. Cílem kvantitativního šetření bylo zjistit, v jakých oblastech kvality života existuje u pacientů s revmatoidní artritidou rozdíl v porovnání se zdravou populací. Kvalitativní šetření bylo zaměřeno na podrobnější popis jednotlivých oblastí kvality života.

Kvantitativní část výzkumu byla realizována v rámci týmového grantového projektu GAJU 120/2012/S s názvem Odras kvality života v ošetrovatelství. Pro sběr dat byl použit standardizovaný dotazník WHOQOL-100. Výzkumný soubor ke kvantitativní části výzkumného šetření tvořili pacienti s diagnózou revmatoidní artritida v počtu 200, a to v poměru 50 mužů a 150 žen. Vlastní konstrukce výzkumného souboru probíhala prostřednictvím kvótního výběru a byla reprezentativní pro pacienty s revmatoidní artritidou v ČR.

Kvalitativní část šetření byla realizována technikou polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor byl konstruován záměrným kriteriálním výběrem. Sběr dat byl ukončen po uskutečnění jedenáctého rozhovoru, kdy byly získány požadované informace.

Zpracování získaných dat, výsledky, diskuse, závěr

Statistické zpracování dat bylo provedeno v programu SASD, ve kterém byl realizován první stupeň třídění dat. Druhý stupeň třídění dat byl realizován v programu SPSS a zahrnoval i provedení statistických testů – Mann-Witney U test, Spearmanův koeficient.

Analýza dat získaných kvalitativním šetřením byla provedena metodou otevřeného kódování technikou tužka a papír. Pomocí tohoto postupu byly zjištěné informace kategorizovány.

Výsledky kvantitativní části byly předepsaným způsobem zpracovány do tabulek a grafů a kvalitativní části byly popsány podle kategorií a podkategorií. Kapitola Diskuze byla vedena precizně a pracuje adekvátně s výsledky šetření a výsledky autor porovnává s patřičnou odbornou literaturou.

V závěru doktorand konstatuje, že nejintenzivnější narušení celkové kvality života se odvíjí od základních somatických projevů revmatoidní artritidy, kterými jsou bolest a únava. Práce poskytuje důkaz o vhodnosti uplatnění konceptu kvality života jak v rámci komplexního posouzení pacienta s revmatoidní artritidou, tak na poli současného ošetrovatelství všeobecně.

Práce s literaturou

Při práci s odbornou literaturou doktorand prokázal analyticko-syntetické schopnosti. Nelze pominout vlastní vklad doktoranda, jehož výsledkem je ucelený čtivý materiál. Jednotlivé části disertační práce na sebe logicky navazují a vytvářejí tak hodnotný celek.

Nové poznatky, kterých bylo dosaženo v doktorské disertační práci

Výsledky práce nepřímo upozorňují na potenciální význam celostní ošetrovatelské praxe pro zvyšování kvality života takto nemocných. S ohledem na zjištění, že samotná lékařská péče není tím jediným dostačujícím faktorem, který vede k účelnému zlepšování kvality života, je na místě v této problematice důmyslně uplatňovat i kompetence ošetrovatelské.

Závěr

Disertační práci Mgr. Jiřího Kaase hodnotím celkově pozitivně. Práce řeší aktuální problematiku ošetrovatelské praxe a splňuje základní kritéria kladená na tento typ práce.

Autor prokázal zvládnutí výzkumné metodiky a schopnost získat, analyzovat a vyhodnotit získaná data. Výsledky a výstupy práce považuji za přínosné pro obor ošetrovatelství.
Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice 10. 9. 2017

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.